
SERVIZIO ANTINCENDIO, PROTEZIONE CIVILE ED AUTOPARCO 

  1/6 

  

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 03.10.2022 

Oggetto: Approvazione verbale e Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di 

Servizi in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per 

l’approvazione del progetto di installazione di un serbatoio mobile di carburante liquido 

categoria “C” della capacità non superiore a lt. 3.000, omologato a norma di legge ai sensi 

del D.M. 31/07/1934, nell’area cortilizia del Centro di Servizio Pranedda Ollastru, distinto in 

catasto al Foglio 3 particella 59 del comune di Villonava Tulo. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016, di istituzione dell’Agenzia Forestale Regionale per 

lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.); 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 15 maggio 1995 e s.m.i., la quale detta Norme in materia di 

indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale n. 20 del 23 agosto 1995 e s.m.i., recante Norme in materia di 

semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione;  

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, recante Norme in materia di disciplina del 

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che detta Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti tra cittadini e 

l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, "Codice dell’amministrazione digitale"; 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
ANTINCENDIO, PROTEZIONE CIVILE ED AUTOPARCO N. 56 DEL 03.10.2022 

2/6 
 
 

VISTA La legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 e s.m.i. (Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture); 

VISTO il DPR 380/2001 Testo Unico in materia edilizia; 

VISTO il Dlgs 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il Dlgs 152/2006 Norme in materia ambientale;  

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 95 del 02.10.2018, con la quale il dott. ing. 

Deiana Sergio è nominato Direttore del Servizio Antincendio, Protezione civile ed Autoparco; 

CONSIDERATO che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 della Legge 

Regionale 13.11.1998 n. 31; 

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli 

articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. n. 5 del 9.03.2015 e dall’art. 28 della L.R. n. 11 del 

02.8.2006, la D.G.R. n. 19/23 del 28.04.2015 che estende anche agli Enti ed alle Agenzie 

regionali l’applicazione dal 2015 del D.lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 30/04/2021, avente per oggetto 

“Bilancio pluriennale 2021-2023”, tra cui era ricompreso l’intervento in oggetto;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 46 del 30/07/2021, con la quale viene 

approvato l’aggiornamento al Piano della Performance dell’Agenzia Forestas per il triennio 

2021-2023; 

CONSIDERATO che la redazione del progetto pilota per la messa a norma dei serbatoi di gasolio per 

autotrazione è necessaria per il rilascio degli atti abilitativi edilizi e che la stessa richiesta di 

rilascio degli atti abilitativi edilizi costituisce l’obiettivo 2.2.3 del Piano delle Performance 2021-

2023 del Servizio APA; 

VISTA la Determinazione n. 74 del 25/10/2021 del Servizio Antincendio, protezione civile e autoparco, 

che istituisce il gruppo di lavoro per la redazione dei progetti esecutivi, dando incarico al dott. 

Ing. Sergio Deiana Direttore del Servizio A.P.A. di Responsabile Unico del Procedimento; 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
ANTINCENDIO, PROTEZIONE CIVILE ED AUTOPARCO N. 56 DEL 03.10.2022 

3/6 
 
 

VISTI gli artt. 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata (da ultimo) dal 

D.Lgs. 127/2016, ed in particolare: 

- l’art. 14, comma 2, a norma del quale “La conferenza di servizi decisoria è sempre indetta 

dall’amministrazione procedente quando la conclusione positiva del procedimento è 

subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi 

pubblici.”; 

- l’art. 14bis, comma 1, che stabilisce che “La conferenza decisoria di cui all’articolo 14, 

comma 2, si svolge in forma semplificata e in modalità asincrona. Le comunicazioni 

avvengono secondo le modalità previste dall’articolo 47 del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82“; 

VISTA la nota prot. 3993 del 22.03.2022 con la quale viene convocata la Conferenza di Servizi 

decisoria, semplificata e asincrona tra gli Enti e la Amministrazioni in indirizzo, al fine di 

acquisire il rinnovo dei pareri, intese, concerti, concessioni, autorizzazioni, le licenze, i nulla 

osta o altri atti di assenso, comunque denominati, necessari per la realizzazione dell’intervento 

denominato “P.F. Villonova Tulo Centro di Servizio Pranedda Ollastru – intervento di 

Edilizia Libera ai sensi del D.Lgs. 128/2006 art. 17 assimilabile a “depositi di gas 

petrolifero di capacità complessiva non superiore ai 13 mc” per l’installazione di un 

serbatoio mobile di carburante liquido categoria “C” della capacità non superiore a lt. 

3.000, omologato a norma di legge ai sensi del D.M. 31/07/1934, nell’area cortilizia del 

Centro di Servizio Pranedda Ollastru, distinto in catasto al Foglio 3 particella 59 del 

comune di Villonava Tulo”; 

CONSIDERATO che sono pervenuti i seguenti pareri: 

- nota protocollo 6547 del 29.03.2022 del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del 

CFVA di Cagliari che, trasmettendo la Determinazione n. 200, per quanto di competenza, 

ha espresso parere favorevole con prescrizioni in particolare con riferimento all’art. 14 punto 

2) delle Prescrizioni regionali Antincendio (PRAI) 2020-2022 agg. 2021 relativo ai Depositi 

di materiale infiammabile o combustile, recita “proprietari e gestori di cui al comma 

precedente, entro il 1° giugno, hanno l’obbligo di realizzare, intorno ai suddetti depositi o 

rifornitori, fasce di isolamento larghe almeno 10 metri, libere da qualsiasi materiale 

infiammabile o combustibile” e il sito di ubicazione non rispetta detti parametri. Pertanto, in 

relazione all’intervento in oggetto, al fine di consentire il rispetto delle prescrizioni regionali 

antincendio, autorizza l’eradicazione/taglio della vegetazione presente intorno al serbatoio 

per una fascia larga almeno 10 metri che pertanto, dovrà risultare priva di vegetazione 

arborea e/o arbustiva; 

PRESO ATTO che le seguenti amministrazioni non si sono espresse:  



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
ANTINCENDIO, PROTEZIONE CIVILE ED AUTOPARCO N. 56 DEL 03.10.2022 

4/6 
 
 

- Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica, Servizio tutela del paesaggio e vigilanza 

Sardegna meridionale, V.le Trieste,186 - 09123 Cagliari; 

- Assessorato Difesa Ambiente, Servizio valutazioni ambientali, Via Roma, 80 - 09123 

Cagliari; 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio e per il patrimonio Storico, 

Artistico ed Etnoantropologico province di Cagliari e Oristano, Via Cesare Battisti, 2 - 09123 

Cagliari; 

- Provincia del Sud Sardegna, Assessorato all’Ambiente e Tutela del Territorio; 

- Comune di Villanova Tulo, Via Cagliari, 34 - 08030 Villanova Tulo (SU); 

VISTO il Verbale del 03.10.2022 della Conferenza di Servizi in modalità asincrona per approvazione 

del progetto sopra citato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, unitamente al parere con prescrizioni ivi richiamato; 

RICHIAMATI - l’art. 14-ter, comma 7 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che prevede “All’esito dell’ultima riunione, 

e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l’amministrazione procedente adotta la 

determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 14- 

quater, sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla 

conferenza tramite i rispettivi rappresentanti. Si considera acquisito l’assenso senza condizioni 

delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia 

espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della 

conferenza”; 

 - l’art. 14 – quater della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che prevede “1. La determinazione motivata di 

conclusione della conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito della stessa, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati. 2. Le amministrazioni i cui atti 

sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della conferenza possono 

sollecitare con congrua motivazione l’amministrazione procedente ad assumere, previa 

indizione di una nuova conferenza, determinazioni in via di autotutela ai sensi dell’articolo 21-

nonies. Possono altresì sollecitarla, purché abbiano partecipato, anche per il tramite del 

rappresentante di cui ai commi 4 e 5 dell’articolo 14-ter, alla conferenza di servizi o si siano 

espresse nei termini, ad assumere determinazioni in via di autotutela ai sensi dell’articolo 21-

quinquies. 3. In caso di approvazione unanime, la determinazione di cui al comma 1 è 

immediatamente efficace. In caso di approvazione sulla base delle posizioni prevalenti, 

l’efficacia della determinazione è sospesa ove siano stati espressi dissensi qualificati ai sensi 

dell’articolo 14-quinquies e per il periodo utile all’esperimento dei rimedi ivi previsti. 4. I termini 

di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
ANTINCENDIO, PROTEZIONE CIVILE ED AUTOPARCO N. 56 DEL 03.10.2022 

5/6 
 
 

denominati acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della 

comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza; 

RITENUTO di poter pertanto assumere, ai sensi dei sopracitati articoli, la determinazione di conclusione del 

procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di conferenza dei servizi. 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Art.1)  di prendere atto e di approvare il verbale della Conferenza di Servizi del 03.10.2022 indetta in 

modalità asincrona con nota prot. 3993 del 22.03.2022: “Verbale della Conferenza di Servizi in 

modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per 

l’approvazione del progetto di installazione di un serbatoio mobile di carburante liquido 

categoria “C” della capacità non superiore a lt. 3.000, omologato a norma di legge ai sensi del 

D.M. 31/07/1934, nell’area cortilizia del Centro di Servizio Pranedda Ollastru, distinto in catasto 

al Foglio 3 particella 59 del comune di Villonava Tulo.”; 

Art.2) la conclusione positiva della Conferenza di Servizi in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e 

seguenti della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto l’approvazione del documento 

“progetto di installazione di un serbatoio mobile di carburante liquido categoria “C” della 

capacità non superiore a lt. 3.000, omologato a norma di legge ai sensi del D.M. 31/07/1934, 

nell’area cortilizia del Centro di Servizio Pranedda Ollastru, distinto in catasto al Foglio 3 

particella 59 del comune di Villonava Tulo”, come sopra indetta e svolta, in forma semplificata e in 

modalità asincrona, di cui al suddetto verbale del 03.10.2022, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli 

atti di assenso, autorizzazioni e/o pareri, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni 

e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati e tenuto conto delle osservazioni e prescrizioni in 

essi contenute, il presente atto costituisce determinazione conclusiva FAVOREVOLE CON 

PRESCRIZIONI della conferenza dei servizi stessa; 

Art. 3) di dare atto che: 

- i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 

comunicazione della presente; 

- ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente determinazione sia trasmessa tramite PEC 

alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai 

soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro 

rispettivi indirizzi; 

- la presente determinazione è immediatamente efficace; 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
ANTINCENDIO, PROTEZIONE CIVILE ED AUTOPARCO N. 56 DEL 03.10.2022 

6/6 
 
 

- la presente è soggetta al rispetto di tutte le prescrizioni generali imposte dalle vigenti norme e dai 

regolamenti comunali in materia, nonché di ogni altra disposizione di normativa applicabile. La 

presente determinazione costituisce ad ogni effetto titolo unico per la realizzazione dell’intervento 

sopra indicato; 

- ciascun parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato 

acquisito nell’ambito della Conferenza di Servizi mantiene i termini di validità previsti dall’eventuale 

normativa di settore, decorrenti a far data dall’adozione del presente atto; 

Art. 4) di inviare copia del presente provvedimento agli Enti che sono stati convocati alla conferenza di servizi; 

Art. 5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per un periodo di quindici 

giorni consecutivi, ai fini dell’assolvimento di ogni onere di pubblicità legale. 

Art. 6) di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, la seguente 

documentazione: 

- verbale del 03.10.2022, della Conferenza di Servizi in modalità asincrona; 

- nota protocollo 6547 del 29/03/2022 del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del CFVA di 

Cagliari; 

Art. 7) di dare atto che contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR 

Sardegna entro 60 giorni dalla comunicazione del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni 

Art. 8) di dare altresì atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Antincendio, 

protezione civile e Autoparco, sito in viale Merello n.86, accessibili da parte di chiunque vi abbia 

interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 

amministrativi. 

Il Direttore di Servizio 

Sergio Deiana 

 

Gco/Co 03/10/2022 


		2022-10-03T18:39:49+0200
	DEIANA SERGIO




